De laboratoribus, & famulis, & pena seducientis eos.  
Rubrica 38.

**D**e tollendas discordias qua occasione laboratorum, & famu-  
lorum seductorum, vel recedentium a priori patrono orri-  
poissent inter nostros conterrigenas. Statuimus, & ordina-  
mus, quod siqua persona terrigena, vel forensis cunuscung,  
conditionis conducerit per se, vel alium eius nomine aliquem laboratorem,  
seu famulatum ad exercitia ruralia alicui alterius personae terrigenae, vel ha-  
bitan-

# LIBER

bit ant is in Civitate vel districtu Montis Altii in suum laboratorem , seu famulum , eo ipso sit . Et esse intelligatur principaliter obligatus ei cui erat obligatus dictus talis laborator , seu famulus in omni eo , Et toto , Et quantitate , Et omni eo modo , Et forma quibus erat obligatus dictus laborator , seu famulus dicto suo priori domino ex causa , vel occasione laboratura , aut qualibet alia causa meritis ciuii , non autem ex causa descendente ex deicto , vel quasi tempore recessus à priori domino cum persona , Et familia , sive dictus laborator , sive famulus recedat , vel recesserit à primo domino , seu patrono sua sponte , prater , Et contra voluntatem prioris domini sive de consensu utriusq , sive finito tempore conductionis , sive alter quomodocunq . Declarantes , eos esse laboratores , seu famulos , qui quo quo modo se exercent circa exercitia ruralia pro eis , qui eos conduixerint , vel quoquinus modo circa negotia domini foris se exerceat , etiam si fuerint bestiarum custodes . Et intelligatur quis alienum laborem , sive famulum conduxisse quoad effectum bnius statuti , sive conducterit verbis tantum , vel per publicum instrumentum , vel altam priuatam scripturam . Et nihilominus si quis presumperit seducere partualem laboratorem , seu famulum , sive seruientem quoniam domino , seu patrono seruienti ipso irrequiso donec secumflare teneatur , incurrat penitentium solidorum pro qualibet vice ipso facto incurriendam , Et Communi applican . Et insuper sit licitum domino , vel patrono partualem sive seruientem cuiuscunq , sexus moderate verberare . Et si occurrit per sonaliter capere , Et ad curiam ducere , si à seruio infra tempus quo seruire deberet , se separauerit , seu discesserit , sine licentia , dumtamen , non reperirentur de bonis sufficientibus in Civitate Montis Altii , vel eius territorio ; unde domino , vel patrono possit satisficeri .

Quod qui vendidit , vel vendere , aut renendere promiserit rem tradere teneatur . Rub . 39 .

Cum nimis indignum sit proprijs conuentionibus obuiam ire . Statutum

# SECUNDVS

mus , quod si quis rem aliquam mobilem , aut immobilem , unam , vel plus res iure permittere alicui vendiderit , vel vendere , aut renendere promise rit certo prelio , Et emptor , vel is cui promissio facta est de vendendo , vel renendendo pretium in venditione , vel promissione constitutum vendoriori vele cui promisit , aut eius hereditibus soluerit , Et conuenta seruauerit , vel venditore , aut eo qui vendere , vel renendere promisit , aut eius hereditibus recusando pretium conuentum recipere , emptor , vel is cui promissio facta fuit de mandato Potestatis nostrae apud idoneam personam pratum conuentum deposuerit . Et conuenta inter se apud acta Potestate , vel Iudice hoc approbante , se obseruaturum obtulerit , posse emptor , vel is cui promissio facta est propria auctoritate , sine alia Iudicis licentia capere tenuit , Et corporalem possessionem rerum immobilium unius , vel plurium emptorum , vel que vendi , vel renendi promissa sunt , Et sibi pro pratio conuento retinere eosq iustos emptores haberi volumus , ac stradiis factis interueniesset , tueriq , ac conseruari in ea possessione per Judicem . Et auctoritate presentis statuti , eo casu omnia bona vendorioris , vel promissoris tam praesentia tunc quam futura intelligantur , Et sint expresse hypothecata per cuicunque rei . Si tamen tempore solutionis , vel depositionis pratio vendoriorum , vel is qui promisit , aut eius heres posse debat non audiatur is qui vendidit , vel vendere aut renendere promisit , aut eius heres si velit prastare interesse . Hoc idem seruari volumus in rebus mobilibus , Et non liberetur prastando interesse . Sed omni modo compellatur ad tradendum , Et presentis statuti dispositionem locum habere volumus in preteritis , presentibus , Et futuris .

De vendente , vel locante rem duobus diuersis temporibus . Rub . 40 .

S Tatuiimus , q nullus persona audeat rem immobilem , quam alicui vendiderit certo prelio , Et purè ad usum , vel alio iure ad longum tempus concesserit alteri persona vendere , vel alio iure concedere , vel aliquem contractum

# LIBER

tractum tamen aliqua persona de dicta CIVITATE ini<sup>e</sup>, & contra faciens condemnatur in lib. xxv. Et nihilominus contractus in prauidicium primi acquisitoris non valeat ipso iure, nec ex eo competit<sup>a</sup> actio, vel exceptio, vel defensio, etiam si ipsi primo acquisitori iurisdictio non fuisset: sed secundo, aut posteriori. Idem seruandum est si res mobilis fuerit vendita, sed eo ca su venditor condemnatur in lib. x. Si vero rem immobilem alicui locatam infra tempus locationis locator alteri locauerit: ita q<sup>uod</sup> primus conductor occasione secunda locationis ipsa re frui non valeat toto tempore quo eam conductus valeat prima conductio, & non secunda, nisi ipsa secunda effet ad longum tempus. Et nihilominus condemnatur locator in lib. xxv. Et ad omne damnum, & interesse, & expensas ipsi conductori, qui ipse ea occasione fuerit passus, que quidem pena applicetur pro dimidio Communi Mōtis Altii, & pro alia dimidia primo emptori, seu conductori. Et idem obseruetur in promittente de vendendo, si de promissione certo pretio facta ap pareat publicum instrumentum, & in omni casu predictorum, accusator lucretur medietatem pene, & accusari non posset, nisi a primo emptore, & primo conductorre.

De prohibita alienatione rei immobilis in personam non subiectam  
Communi Montis Altii. Rub. 41.

PRO bono statu, & communi utilitate CIVITATIS Montis Altii. Statuimus, quod aliquis terrigena, seu municipes, vel habitator ipsius CIVITATIS Montis Altii, vel districtus, seu quacunque alia persona habentes, & tenentes possessiones, & bona immobilia, vel qua inter immobilia computentur in ipsa CIVITATE, vel districtu Montis Altii, non possint, nec debeant vendere, vel alio modo alienare in toto, vel in parte bona predicta alicui forensi, vel habitatori dictae CIVITATIS Montis Altii, vel alterius cuiuscunque loci non subiecto status & ordinamentis COMMUNIS Montis Altii, & non sustinenti onera realia, & personalia in CIVITATE predicta. Nec villares immobilis, vel qua inter immobilia computentur, sita in dicta

# SECUNDVS

CIVITATE, vel eius districtu, vel usufructu, aut possessio immobilitum, posset, vel debeat modo aliquo, vel colore quiesco vendi, vel alienari, aut trans ferri in toto, vel in parte aliqua directe, vel per indirectum aliquo titulo inter viuos etiam pro dotis constitutione, vel in ultima voluntate, etiam per hereditis institutionem, substitutionem, fideicommissum, vel legatum, seu aliam ultimam voluntatem, vel est ab intestato facto, vel non facto testamento in aliquo forensem, vel aliam personam, vel universitatem non subiectam statutis, & prouisionibus COMMUNIS Montis Altii, vel non subiectam onera realia, & personalia in dicta CIVITATE Montis Altii. Nec posset talis forensis non subiectus non sustinens onera ut supra quoquo modo etiam per se ipsum acquirere rem aliquam immobilem, vel qua inter immobilia computentur, nec alicuius res immobilis possessionem. Et in omnibus predictis reddimus ipsum forensem vel non subiectum, ut supra tot aliter incapaces etiam respectu acquisitionis possessionem tantum, ut supra nisi talis alienatio, venditio, & transactio facta fuerit de licentia duarum partium generalis parlamenti COMMUNIS Montis Altii. Et si secus factum fuerit ipsa res in toto, vel in parte alienata, vendita, vel translata prater, seu contraria formam predictam, sit, & esse intelligatur ipso iure, & facto confiscata, & incorporata COMMUNI Montis Altii, ipsius rei dominium, vel possessio sua, & esse intelligatur translatum in dictum commune, auctoritate presentis statuti. Et nihilominus praecium quod interuenient in tali alienatione ipso usurfit, & esse intelligatur, Camera Apost. pro medietate, & pro altera COMMUNI Montis Altii applicatur. Et talis contractus conuentio dotis, constitutio hereditis, institutio, substitutione, fideicommissum, legatum, dispositio ab intestato, successio, donatio inter viuos, vel cum mortuis, insolitus datio, & alienatio non valeat ipso iure, & nullius sit efficacia, nec ex eius, vel aliquo eius agi posset, nec ius reddi per aliquem officiale dicta CIVITATIS per estimationem dicta rei. Et Notarius terrigena, qui talem rogatum recipere, seu contractum, penam incurrit quinquaginta librarum ipso facto, & sine diminutione exigenda, & nostro COMMUNI sine processu aliquo applican. Valeat ramen institutio, & qualibet alia dispositio facta in forensem quo ad bona mobilia si dictares fuerit alicui forensi, vel non subiecto in aliqua ultra-

# LIBER

ma voluntate, etiam per heredis institutionem relicta, vel etiam ab intestate. Vbi autem locus foret causa intestati exclusis forensibus saluum suis alijs terrigenis, seu municipibus eidem succedere debentibus, Et praedicta etiam locum sibi vendicent in rebus immobilibus recognitis ab aliqua Ecclesia, pio loco, vel Ecclesiasticis, vel pjs personis, quo casures ipsa applicetur Ecclesia, vel pio loco, vel persona Ecclesiastice, ve pia à quibus res ipsa recognoscitur, Et non communis predicit: sit tamen quod Ecclesia, pius locus, vel persona Ecclesiastica inuestiat alterum terrigenum, seu municipem Montisensem de predictis. Quia omnia intelligantur, Et locum habeant etiam in dationibus insolutum iudicialeter facta. Adjacentes, quod terrigena, seu cuius ex priuilegio non efficiatur capax, nisi fecerit se alibiari in astimo Communis Montis Altii.

**Q**uod fructus honorum uxoris, ultra dotem cedant lucro marito. Rub. 42.  
**P**ro supportandis oneribus matrimonij que sunt varia, Et diversa statuuntur, Et firmiter volumus obseruari, qd si contigeret mulierē aliquā hēre aliqua bona vltra doce in magna, vel modica quantitate fructus, vel redditus quorū peruererit in domis viri, aut quocunq; per eū percipiat durante coniugio ad eorū, vel ipsorum estimationē, seu restitutionē viri, aut hæres eius soluto matrimonio nō cogitat. Sed eis lucro sedat insolidis auctoritate huius statuti, nisi in iudicio, vel extra per acta, vel per publicū instrumentū, vel aliter legitimè protestata fuerit, quod in dictis fructibus, Et redditibus sibi repetitio salua sit, suo loco, Et tempore, Et qd in eis oē ius sibi cōpetens, Et qd possit cōpetere quocunq; tpe remaneat sibi saluum: diūmodo dicta præstatio sit intimata legitimè viro personaliter, vel ad eius notitiam alicter peruererit, quo casu iura communia in dictis fructibus volumus obseruari. Adjacentes, qd sit per protestationis, vel mortis ipsius mariti ipsi fructus, Et redditus excent in ipsis remaneat ius saluum mulieri.

De animalibus venditus, Et iporum redditione. Rub. 43.

Quānus cā redditione, Et venditionis alium si cā summaria, Et inter summarias cōnumerata. Attamen quia frequenter accidit, Et miris dispositio equaliter ignoratur. Ideo ad aperiendū viā, Et aliquale modū tales casū decidēdi,

# SECUNDVS

di, Et cognoscendi omessa in aliquid parte iuris dispositione hic specialem Rubricam inserere dispositumus. Volumusq; qd si aliqua quæstio fuerit de aliquo animali, quod sit in casu redditionis, seu de pretio restituendo, Et quanto minoris Potestas noster causam cognoscat, Et decidat sumi marie; pout sapientia in statuto sub Rub. quibus casibus summarie procedatur. Ita quod infra decem dies continuos quæstio ipsa terminetur, Et pacta pro redditione, siue fuerit terminata, Et declarata, siue non, in actu contrabendi omesso iuris communis, termino, ac tempore, quo redditus fieri potest, intelligatur, Et sit inter terrigenas, seu habitatores huius civitatis duorum dictrum, videlicet in bovis pro arando, Et sombris pro salmando, Et equis pro equitando, Et salmando, simul, Et de per se, Et sanctate ipsorum masculis, Et feminis, qui duo dies intelligant currere postquam bœnum, somerium, siue equum quisq; receperit, non obstantibus renunciationibus à quocunq; factis, seu verbis aliquibus, quibus, ut plurimum vitetur in ipsa venditione. Videlicet lo pelo ti vendo, Et la carne ti dono, Et te lo dō con ogni male. Et similibus verbis in genere prolatis, nisi morbus, seu vitium animalis evidens appareat, vel de eis empior à venditore expresse, Et clarè fuerit certificatus.

Quod nullus acquirat ius contra Commune.

Rub. 44.

 Ecce nimis, quod nullus de catero acquirat ius contra Commune, vel habitatorem continuum huius nostræ civitatis ab aliquo forese, qui continuo non habitat in Civitate ista. Et qui contrafecerit soluat pro banno xxv. lib. denario rupi cuius dimidiam habeat accusator, vel denunciator, alteram nostrum Commune, Et posit à quolibet accusari, seu denunciari. Item quod nullus terrigena ius aliquid acquirat à forese contra terrigenam, nec ab eo emat, sub dicta pena, Et acquisitum ius perdat, Et quantum recuperit ex iure cesso, semper perdat. Et predicta locum habent in futuris. Saluo si factum sit de voluntate consilij generalis.

# LIBER

De satisfatione praestanda per forenses litigare volentes in Curia  
Montis Altii. Rub. 45.

**S**TATUIMUS, quod si aliquis non subiectus iurisdictioni Communis Montis Altii ciuiliter, vel criminaliter agere, vel litigare vellet cum aliquo Montaltense, vel subiecto iurisdictioni Communis Montis Altii, coram Poteestate dicta Cœtitati teneatur, & debeat idonea satisfare de iudicio sibi, & iudicatum soluendo, tam in causa conuentionis quam mouisse, sive moueret, quam reconventionis, & tam pro forte principali, quam pro expensis, damnis, & interesse, quam etiam pro pena in statutis eiusdem Cœtitatis de materia loquacibus expresso, & alter, & alio modo audiiri non posse, nec debeat, & quod Poteestas non posset talem foreensem non idoneam cœuentem in agenda, vel pente tendo audire, & si audiens incidat in penam decem lib. denariorum. Et ramen quod factum esset sit nullum ipso iure.

Quod habens ius cessum à persona religiosa, vel clero, non audiatur, nisi præstata satisfatione. Rub. 46.

**V**olumus statuentes, quod si aliquis habet, vel habebit aliquod ius cessum contra aliquem nostrum terrigenam, vel districualem ab aliquo forense illa cœsio non valeat, nec de ipso iure cœsio audiatur in Curia huius Cœtitatis nisi ille, qui habuerit ius cessum promittat, & satisfacti ei contra quem ius cessum haberet, quod ille ius credens habebit, & respondere, seu stare, & respondere faciat in curia supradicta nostra Cœtitatis ex contra quem ius cessum est haberet in causa reconvencionis, & pro expensis, & ille cœsionario, & fideiussor promittant condemnacionem, & iudicatum soluere, & alter de cessione non audiatur in nostra Curia, & nec dicta cœsio valeat.

Quod

# SECUNDVS

Quod idem ius fiat forensi in Cœtitate Montis Altii, quod fit nostris terrigenis in Terra talis forensis. Rub. 47.

Vnum iure diuino, & humano scriptum sit, quod quisq; iuriis in alterum statuerit ipse eodem iure uti debeat, & alibi eadem mensura, quamensi fuerit rementetur vobis. Ideo ut aquilas seruetur dicimus, & ordinamus, quod forensibus in causis ciuilibus, eo, seu tali modo reddatur ius in foro seculari Cœtitatis Montis Altii, & eodem modo tractentur ab officialibus huins Cœtitatis nostra in causis coram, & earum decisionibus, quo, seu quale redditur ius nostris terrigenis in Terris dictorum forensium. Illud idem seruetur in Clericis & quod illud ius seruetur eis in curia Ecclesiastica.

Si quis negauerit solutionem, aut satisfactionem sibi factam.

Rubrica 48.

STATUIMUS, quod si aliqua persona mouerit questionem contra aliquem occasione aliquine debiti in quantitate, genere, vel specie, & debitor allegauerit solutionem, vel satisfactionem factam esse creditori petenti, vel alij mandato ipsius de ipso debito, vel parte eius, & creditor negauerit solutionem, vel satisfactionem sibi factam ut supra debitore probante, postea saltem per duos testes factam in se solutionem, vel satisfactionem, quam allegauerit condemnetur creditor in tantundem, quantum est illud quod probatum est, cuius dimidua applicetur parti probanti, & alia dimidia nostro Communii. Et nihilominus condemnetur aduersario in omnibus expensis per eum factis in ipsa causa, non obstante, quod in ipsa iuratum sit de calunnia.

Quod alteri per alterum acquiri posset. Rub. 49.

**O**Rdinamus, quod alteri per alterum, etiam priuatum, extraneum, & non subditum Poteestate eiusdem posse stipulari, & acquiri actio.

R 3 Et

# LIBER

Et omne ius aliud nomine cuius sit facta talis stipulatio, & acquisitionis  
absg. alia cestione.

Quod Notarius, & actuarius dicta testium scribat exten-  
sè. Rub. 50.

**N**olumus, quod quilibet Notarius, qui dicta testium scripto-  
rit, tam in ciuitibus, quam criminalibus causis, vel quasi di-  
cta, & attestations ipsorum testium, seu culibet ipsorum  
extense, & longa scribere debeat. Et non per illa verba, vi-  
delicet vera esse, &c. Et si alter fieret, & scriberetur dictum, seu dicta  
ipsorum testium, seu aliquius eorum, non valeat, nec teneat ipso iure.

De compulsione testium, & de pena imponenda. Rub. 51.

**P**Rouidemus insuper, quod in omni causa, omnes, & singuli testes  
producendi per aliquam partium cogantur indilata per iudicem iuri,  
vel cause realiter, & personaliter, ac omnibus iuriis remedijs ad iu-  
randum, & veritatis testimonium perhibendum in eam sub pena custodi-  
testi mobidenti quam iudex coram quo causa veritatis imponere voluerit  
inspecta qualitate facti, & conditione personarum cuius quidem paname-  
dias applicetur Communi Montis Altii, & alia medietas partipsum te-  
stem producere volentes. Et si Potesias, seu Iudex negligens fuerit in-  
currat panam centum solidorum applicandorum ut supra.

De mulieribus non compellendis ire ad palatum. Rub. 52.

**P**Ro decore, & venustate muliebris sexus conservando. Statui-  
mus, qd si per Potestatem huic nostrae Civitatis vel eius Vicarium  
contigerit procedere per inquisitionem, denunciationem, vel accu-  
sationem contra aliquam mulierem nuptam, vel non nuptam, vel quod  
aliqua mulier esset in testem producta in quaquam causa civili, vel crimi-  
nali,

# SECUNDVS

nali, & peteretur, ac petitum esset per dictam mulierem, vel aliquem ei-  
ius nomine, quod Rector, Vicarius, seu alius officialis nostri Communis  
irot ad recipiendum excusationem, vel ad examinandum eam, vel causa  
iuriis explicandi occasione alicuius processus, vel alterius cuiuscunq; causa,  
quod Rector, seu Potestas, & eius Vicarius, vel alius quilibet officialis  
teneatur, & debeat re ad Ecclesiam, vel ad alium locum idoneum, & ho-  
nestum etiam ad dominum dicta mulieris. Si eius conditio hoc meretur tam  
ad petitionem dicta mulieris, quam alterius pro parte dicta mulieris ad pa-  
nam centum solidorum, & vinculo sui praefiti intenti. Et quod Po-  
testas posuit in tali casu mittere Vicarium, seu Notarium Communis, &  
demandare ad effectum prædicta explicandi. Et quicquid fuerit factum  
coram ipso Potestate, Vicario, vel Notario super prædictis in Ecclesia,  
vel extra, vel alio loco, ut supra valeat, & teneat, ac si esset factum  
in palatio ad bancum iuriis, capitolo, & lege aliqua non obstantibus. Du-  
tamen dicta mulier in presentia suriri, si virum habet, vel aliquiu sui  
consanguinei, vel alterius honesti viri nostra Civitatis si examinata, &  
ad examen, & excusationem recepta, alias eius dictum sit nullum, & par-  
ti producenti, & curia ex huiusmodi testificatione nullum ius queratur, &  
presumatur iuriis fictione, metu, & dolo extortum: nisi tantum in favore  
ipius mulieris. Ceterum si contigerit pro tempore aliquam mulierem  
Civitatis Montis Altioriandam, seu forensim aliqui nostro terrigena,  
qui sit bona conditionis, & fama nuptiam diffamari apud, & in Curia no-  
stri Potestatis de aliquo delicto, seu quoconque alio crimine unde principa-  
luer vel in defectum veniret imponenda panam corporis afflictiva, citra  
panam ultimi supplicij: idem noster Potestas, seu alius officialis no-  
stris Communis non posuit aliquam capturam committere contra dictam mu-  
lierem, nec personaliter capere, & capi facere sine scientia Dominorum  
Priorum sex de Creditaria, vel saltrem de conscientia, & commissione no-  
strorum, prater quam in atrocibus, & in delictis atrocioribus: Tunc car-  
cerentur data alia muliere bona pro custodia honoris, & si secus fecerit  
incurrat panam vigintiquinque Ducatorum Camera Apostolica pro me-  
diata, & alia Communis nostro applicandam ultra penas legales ex a-  
ctione

# LIBERIS

Ectione iniuriarum prouenientes quae illis quibus competit reseruamus, & nihilominus captura sit nulla.

Quod non soluentibus collectas, & debitoribus Communis ius non reddatur. Rub. 53.

Rdinamus, quod si quis steterit per mensam à die imposita collectas, seu dativas, seu aliquod alium debitum unde cung, & quomodo cung, & qualecung, à se debit as, seu debitum nostri Communi Montis Altii, seu Camerario ad quem, vel Dominis Prioribus ad quos exactio spectaret nullo modo per Potestate m, seu alium officialem nostrum Communis audatur. Immo ponitur eidem ab ipso Potestate, seu ailio officiale audiencia denegetur. Ita ut ei agenti, vel se defendenti, aut officium iudicis imploranti, in quibuscung causis ciuilibus, & criminalibus, vel mixtis tractandis cotam Potestate à se contra se proponendis in nullo modo reddatur sub pena decem librarum Potestate contrafacienti, toties quoties contrafererit Communis Montis Altii applicanda, & quocquid actum fuerit, si ipso ure nullum quatenus concernat communum, & utilitatem dicti debitoris, & opponi posse ista exceptio à quacung, & quandocung, in qualibet parte maiusq, ad publicationem processus, & probari vñq, ad id tempus per exhibitionem librorum Communis, seu exactioris, vel per ipsum exactorem tantum cum iuramento, aut per ipsos Dominos Prior es, seu alios, seu alter, seu alio modo, quibus libris, seu exactori tantum, aut Prioribus tantum credi debeat, & creditur volumus, & plenam fidem adhiberi quo ad hoc: sic tamen, quod ad eam probandam nulla statui debeat dilatio specialis nec per eum apposita retardari debeat processus ad posteriora, nisi quousq, probata fuerit, & super ea declaratum per ius dicentes. Quam declarationem facere teneatur infra biduum à die exhibitionis librorum, ut supra parte instante, sub pena quinque librarum Communis predicto applicanda. Et nihilominus lapso illo biduo ad eam faciendam cogi debeat per sindicatum dicti Communis mediante officio. Dominorum

# SECUNDVS

norum Superiorum, & per retensionem salarii pro pœnis incurris. Et hoc nisi dictus debitor, ut supra, vel quacunq, alia causa sit debitor dicti Communis infra quinque dies continuos à die declarationis numerandos integrè soluerit collectas, & alia se debitas, & debita dicto Communi, & de solutione fidem fecerit, ac etiam soluerit parti omnes, & quascunq, expensas ex causabus modi oppositionis, & probationis factas vel de eis expensis sine mora quam taxata fuerint solvens idoneam apud acta deducit cautionem, quo casu omnia retro acta in suo robore permititus. Dispomimus insuper omnes debitoris dicti Communis extra causas collectari, & datuarum predictarum, seu litigantes cum dicto Communis ciuitate, vel criminaliter, vel mixte, non possint, nec valeant, & debeant assumi ad aliquod officium Communis annexum cum honore, & ad officium Magistratus assimi, rabusculari, & reimbusculari quoquo modo, sed paenitius vacare etiam omni tempore vita, seu si debitum solvere distulerit, & ob hoc, seu ex hoc, & causa huiusmodi officio Magistratus si alias eo funditus sit priuatus fuerit tempore busculi conficiendi. Si vero aliquis debitor officio in communis non sit aliquo tempore positus, quod ad nullum officium cum honore annexum assimi posset nec debeat quousq, max. debitum non soluerit, & litigare cum Communis ceſsauerit cum refactione expensarum dicto Communi, & dispositionem praesentis statuti extendimus, & locum habere volumus in quibuscung, administratoribus, & exactori bus Communis, qui quousq, administrationis rationem, & ad quod fuerit per rationatores, & remores (ut moris est) non soluerit, ad officium aliquod in Commune admitti volumus, & prohibemus, & admisissemus se receptus prater dispositionem praesentis statuti officio ad quod electus fuerit non gaudeat, sed ex eo remoueri debeat, & pro remoto virtute statuti huius habeatur. Et nihilominus, qui eum ad officium admisit, vel ad misserit incurrit ipso facto in pœnam 25. lib. pro quolibet, & vice qualibet sine remissione per Potestatem exigenda, & Communis predicto applicanda.

# LIBER

De illis qui permanent in aliqua securitate, vel fideiūsione ultra  
duos annos.

Rub. 54.

**S**TATUIMUS, quod si aliquis ficerit in aliqua fideiūsione, vel  
intercessione ultra biennium pro aliquo, si de ea fideiūsione,  
vel intercessione exire, seu liberari voluerit, teneatur ille pro  
quo fideiūsus, vel intercessus ipsum extrahere, seu exire,  
de dicta fideiūsione, vel intercessione, infra triginta dies ex quo requisitus  
fuerit, & si eum non extraxerit, seu exemerit, teneatur Potestas Mō  
tis Altī, vel eius Vicarius ipsum compellere ad extrahendum, & libera  
dum ipsum fideiūsorem, seu intercessorem à dicta fideiūsione, vel inter  
cessione multa in dicta pignoribus capti per immobilen in tenetam, &  
venditionem bonorum, & alij iuris remedium excutiuū, nō obstante, quod  
du non ficerit in fideiūsione. Idem intelligatur in eo qui fuerit insolūtū  
obligatus, & instrumentum conservatiūnē indemnitatū ab eius correob  
beret, hoc idem intelligatur in socio, vel habitante in communione post dī  
solutam societatem, vel dissimilā communione pro obligationib⁹ contra  
eis tempore societatis, vel communione, & occasione societatis, vel  
communione.

Quod principalis teneatur fideiūsorem indemnēm conserua  
re.

Rub. 55.

**S**TATUIMUS, quod si quis fideiūsserit pro aliquo, & aliquo modo se  
volgūrūt pro alio volente, & mandante, vel praesente, & non con  
tradicente, & damnum inde susciperet, vel sustineret, teneatur ille  
pro quo fideiūsor intercesserit, & cum eo se in solidū obliguerit constituta  
de fideiūsione per instrumentum conservatiūnē indemnitatū, vel per te  
stes, quod debitus cedit in vilitatem, & commodum illius pro quo inter  
cessus ipsum indemnēm conseruare ad mandata nostri Potestatis, seu alte  
rius nostri officialis, & iudicis, infra octo dies à die requisitionis iudicialeiter  
facta, quod si non fecerit iterum preposita querimonia coram Potestate p  
dictam

# SECUNDVS

dictam fideiūsorem, & ipso instantē praeceiat principalis comparuerit,  
et dictum fideiūsorem indemnum conseruet ipsum personaliter detinendo  
in P alatio, non tamen in carcerebus, nisi effectus fuerit suspectus, quod  
tunc, & eo casu detineri volumus ad libitum fideiūsoris ubi ipse voluerit  
quousq; per principalem debitorem non fuerit idonee satisfactum. Si ve  
ro non comparuerit, & fideiūsorem indemnum nō conseruauerit instantē,  
et supra fideiūsore & predicto tenetam capi faciat in bonis dicti principalis  
debitoris omnī usū factione & solemnitate pratermissis, quam tenet am si  
infra quāntum diem (qui quinque dies intelligentur ex nunc statuti ipso iu  
re) non recuperauerit, & reluerit sumarīe, simpliciter, & de plano po  
cedere ad venditionem, vel datōrem in solutum prout iuris fuerit tam pro  
quantitate, & damnis quam pro expensis. Et nihilominus instantē dicto  
fideiūsore ante venditionem, vel adjudicationem redire posit contra dictū  
principalē debitorem ad executionem personalem ipsum personaliter com  
pelli faciendo. Et Potestas noſter pro predictis omnibus obseruandis posit  
penas, & bānū imponere, & exire, prout sibi placuerit contra dictū  
debitorem. Item volumus quod si aliquis fuerit obligatus in solidū, & igno  
raretur quis fuerit, seu esset fideiūsor, aut principalis, quod creditur  
sacramento creditoris, & conscientia Notarij, qui fuerit regatus si dixer  
it, & declarauerit aliquem fideiūsorem esse, qui creditor non teneatur  
nisi fuerit integrē satisfactus.

Quod electus ad aliquod officium tam publicum quam priuatū illud  
acceptare, & expedire teneatur.

Rub. 56.

**S**TATUIMUS, quod quicunq; fuerit assump̄us, vel deputatus arbiter,  
sue arbitrator inter priuatas personas Cūtitat̄is Montis Valti, & de  
dicta Cūtitate, seu inter priuatū, & commune Cūtitat̄is predicta, seu  
quod quis fuerit, & si electus, & deputatus, ut moris est, reuisor, cal  
culato, ratiocinato, alius exactionis, seu administrationis per aliquā  
facta, seu alter, vel alio modo, & via deputatus, ac vocatus sit genera  
tuer, vel specialiter ad aliquod munus, seu officium nostri Communis cū  
bono-

# LIBER

honore, & sine honore annexum, nisi fuerit per aliud nostrum statutū expreſſe contrāordinatum. Teneatur, & debeat illud acceptare, & infra terminum sibi per nostrum Potestatēm, seu per formam alterius nostri statuti agnoscātū, ac præfixū causam, & negotium sibi commissum, & commissam expedire. Quod si acceptare recusauerit, seu non expedierit suū dicto officio, seu munere perpetuō priuatus, & interdictus. Et de cetero sibi in hac nostra Cūtitatē in similibus negocij & causis, & gestis per ipsum etiam inter alias personas nulla fides adhuc beatur, & nemini ius queratur, & ex eo experiri posse. Et nibilominus recusans, seu non expeditus incurat pœna quadraginta solidorum sine remissione Communi Montis Altis pro tribus partibus, & alia officiali exequenti de facto applicanda. Nisi instans allegauerit causam recusandi, seu expediente, & illa si iusta excusationis causa qua declarabitur per nostrum Potestatēm. Et huiusmodi pœna habeat locum in omni casu in quo non reperiretur esse specialiter prouisum per formam alterius statutinostri.

Quod habentes arborem in re alterius cogantur ad vendendum . Rub. 57.

**S**tatuimus, quod quicunque haberet aliquam arborē in terra, seu possessione aliena teneatur illam vendere illi cuius est terra pro resto præcio, non obstante quod in diuīsione arboreū illam sibi forsitan referuerit, vel aliter, & alio modo, & titulo habuerit, vel pacto, quod auctoritate, & fictione praefitū statuti intelligatur dicta arbor referita emp̄ta, & acquisita ea conditione, quod post annum à die acquisitionis, acquisitor illam retrouendere teneatur illi cuius est terra, & si vendere recusauerit, Potestas noster cogat ipsū illam vendere in prouisione disorum bonum in contrada. Et si ad mandata Potestatis vendere contempserit soluat bandum viginti solidorum, & nibilominus dictam arborē vendere teneatur, & eodem modo cogatur emere illę in cuius terra seu possessione arbor estares lege aliqua, vel pacto non obstante.

De

# SECUNDVS

De arboribus pendentibus super re alterius.

Rub. 58.

Vris dispositioni inbarentes statuimus, quod si quis arborē, ex agro suo in agrum alterius impendentem ad quem rimonum illius, super cuius terreno vel vinea, vel alia quacunquere arbor illa impendeat intra terminum statuendum per nostrum Potestatēm cohēcere recusauerit, & per quindecim pedes à terra eam altius cobercet, seu per quindecim pedes altius rami arbores circundantur, tunc & eo casu liceat illi in cuius terreno arborē impendeat eam cobercere, & circundare altius per dictos quindecim pedes, & ligna sibi seu pro se habere. Et nibilominus ille cui præceptum factum fuerit incidat in pœnam centum solidorum Communi Montis Altis applicandam, & hoc si arborē impendeat in agrum seu prædium rusticum. Impedium autem urbanum domum, seu ades, si arbor illa impendeat ex turpe admittere, seu remouere teneatur, & debeat sub dicta pœna si tamen illa cuius super terreno, vel re arborē penderet, seu penderent quarimoniā de illo vel illis cuius, seu quorum arborē erit, vel arbores erunt non fecerit, vel non fecerint, posse, & possint de illa arbore qua penderet, vel aliqua contradictione super terreno, vel vinea, vel alta re, fructus colligere sine aliqua pœna: dum tamen non sint arbores olivarum, & nisi alter sit inter partes, seu vicinos, vel consortes conuentum, & reseruatum.

De pradijs non habentibus vias, & quid coniuci cogantur ad vendendum . Rub. 59.

Statuimus, quod quicunque habuerit terram, seu prædium, tam rusticum, quam urbanum intra tenementum, & enītas civitatis Montis Altis, que, seu quod extimatū, seu appretiatū, & appretiata, & estimata est in appre-

# LIBER

apprecio, & catasto Communis Montis Altii, & ille cuius est terra, seu  
primum non haberet viam, vel haberet non determinatam, seu assigna-  
tam Potestas, seu Rector huius nostra Civitatis ad petitionem eius cuius  
terra caret via, vel viam determinatam non habet, cogat, & co-  
gere debeat conciosos unum, vel plures ad vendendum, vel determi-  
nandum, illi, qui, ut supra non habet viam unde minus damnum sit  
pro iusto pretio in provisione duorum proborum virorum illius contrade,  
si partes non fuerint concordes, tantum terreni quantum expedierit pro  
via constituta non minus trium cubitorum. Qui homines invenient ex-  
timare terrenum pro via bona, vel illam determinare, & assignare bo-  
na fide, & sine fraude. Ita quod excide iri, & rediri posse  
commodè cum omnibus suis indigentibus necessarijs, & qui confrace-  
rit solutus pro banno centum solidos nostro Communi. Et nihilominus  
idem Potestas, seu Rector cogat predictos ad predicta faciendum al-  
iquo non obstante.

Quod minantia ruinam destruantur. Rub. 60.

Olcetes futuris casibus qui euenire possunt prouidere.  
Dicimus, & praesens statuto firmamus, quod si quis  
domus, paries, vel murus, profernum, seu transan-  
na, seu quid aliud minaretur ruinam, & dabatur  
ne domus vicini sedatur, ex tali ruina, vel quod vicini, vel tran-  
scuentes possint esse in dubio, tunc facta notificazione, seu denun-  
ciatione nostro Potestate, vel eius Vicario per illum, vel illos, qui  
timent ruinam predictam, debeat dictius Potestas, vel eius Vica-  
rius qui sit requisitus, mittere magistrum unum, vel plures ad locum.  
Et si dixerit dictum dominum, murum, vel parietem, profernum, aut tra-  
nannam, aut rem aliam ruinosam, vel ex ea timeri ruinam incontinen-  
ti precipiat domino, vel possessori dictie rei minantia ruinam, quod  
eum diruat, & dirui faciat, quod si non fecerit ipse Dominus  
Potestas, seu officialis expensis domini, seu possessoris talis rei rui-  
noja

# SECVNDVS

nosa faciat omnino dirui, & discaricari. Ita quod vicinus, vel a-  
dius, vel domus victimimenti ruinam in persona vel in rebus nullâ pos-  
sit lesionem pati. Et si dominus, vel possessor ut supra dicta rei ruina-  
sa nolles obedire, puniatur pro qualibet precepto oretenuis, vel in  
scriptis, aut non, facto in quinque libris denariorum quas de facto à  
contrafaciente pro Communi auferat. Et nihilominus ipsum opus, vel  
ipsum rem demoliri faciat, expensis domini, vel possessoris dicta rei.  
Et si post preceptum non destrueretur omne damnum, quod seque-  
retur, seu inferveretur aliqui propter talem ruinam satisfacere integ-  
re ganeatur. Et rudera adfici drutis statim tollere teneatur ad pa-  
nam predictam pro qualibet precepto, & in predictis procedatur  
summarie ut supra omni appellatione remota, & si dicta Potestas,  
seu alius officialis in predictis requisitus fuerit neq; gens, puniatur  
in vigintiquinque libris denariorum per suos sindicatores de suo sa-  
lario Communi nostro applicandis.

Quod statuta loquentia de Potestate intelligatur de Vice  
Potestate, & Vicario. Rub. 61.

T omnis statutorum contrarietas, & obscuritas tollatur.  
Statuimus quid statuta in ciuilibus causis simpliciter lo-  
quentia de Potestate, vel Rectore, illa intelligantur de  
Vicario, Vice Potestate, seu alio officiale vicegerente  
ipsius Potestatis, seu Rectoris, & facta seu qua fierent per eos,  
vel aliquem ipsorum valeant, & teneant, ac si fierent per ipsum  
Potestatem, seu Rectorem non obstante si statuta predicta, vel al-  
iquid ipsorum de Potestate, vel Rectore tantum, vel eorum alte-  
ro faciant, seu facerent mentionem. Et hoc locum habeat in Cau-  
sis Ciuilibus tantum.

# LIBERAS

Quod Potestas dare posse, & debeat tutores, & curatores, & decreta  
interponere.

Rub. 62.

Rdinamus, quod Potestas nostra, seu eius Vicarius, & vice gerens, sit iudex competens, & ordinarius in & super tutelis curis & actoris dandis, constituendis, & etiam remouendis, ac inuentarijs judicialiter faciendis, decretisq; interponendis, etiam super emancipationibus, ac etiam in, & super quibuscunq; terminationibus, & diffinitionibus quorūcūq; bonorum, & rerum, & etiam mulierum actibus, ubi per & formam alcuini statuti, seu ordinamenti huius Civitatis requiriatur. Et super quibuscunq; negotiis, & actibus ob de iure expedient. Et super his omnibus cognoscere, & terminare iuris tamen, & nostrorum statutorum solemnitate servata. Et dare non debeat ipse, vel eius Vicarius aliquem Curatorem, vel Tutorum, nisi cognoscat ipsum, vel ipsos idoneos, & sufficientes sub pena, & vinculo præstii iuramenti, & pena vigintiquinque librarum Communis nostro applicanda, & quod factum fuerit, si ipso iure nullum, & nullius robori vel momenti. Habeatq; dictus Potestas, tam pro constitutione Curatorum, & Tutorum, & quoctunque decreto interponendo pro sua mercede solidos quatuor tantum, & non ultra sub pena dupli, & restitutionis eius, quod plus accepere, & interpositio decreti super tutelis, curis, emancipationibus, & alijs actibus per formam alcuini nostri statuti premisis valeat, & teneat, & fieri posse per supradictum Potestatum, & coram eo in quoctunque loco, & quoctunque tempore etiam feriatis in honorem D E J.

De tutoribus, & curatoribus dandis.

Rub. 63.

Vpientes non solum personis, sed etiam rebus eorum, qui indigent tutoribus, & curatoribus, necnon illis qui cum eis agere habent prouidere, hoc presenti capitulo diximus prouidendum. pma  
scius

# SECVNDVS

sculis xiiij. & fæminis xij. annis aetate minoribus per nostrum Potestatem, & eius Vicarium, seu altam vice gerentem in absentia prefati Potestatis, & non per aliam personam detur tutor, hoc tamen modo, forma, & ordine, videlicet, quod primo si talis minor matrem habilem, & sufficientem ad tales officia habebit, sin autem aviam paternam, Tunc mater, vel avia, si voluerit detur tutrix. Si autem, nec matrem, nec aviam habilem haberet, tunc proximior in gradu habilis, idoneus, & sufficiens, si voluerit, & reperiatur, constitutur. Si autem non reperiatur, vel non voluerit acceptare, tunc alijs proximior in gradu habilis, & sufficiens constitutur, videlicet hoc semper in preposito, quod idoneus, & sufficienter per tales constitutum tutorem caueatur, & inuentarij, & alia fians que secundum formam iuris communis in talis actu fieri debent. Et si contigit non inueniri, qui velit tale onus, seu curam assumere, & defunctum, sive patrem, sive avum, debitorem esse alcuinius, & huiusmodi defectu non posse ille talis sibi debetum consequi. Idcirco statendum duximus, quod quotiescumque aliquis vellet agere contra dictos pupilos, vel infantes, qui non habent tutorem, tunc teneatur, & debeat facere requiri proximiores consanguineos, vel affines dictorum pupillorum, vel infantium coram iudice ordine debito, ut in termino assignato ad suscipiendum tutelam dictorum pupillorum, vel infantium eos nominativi nominando, quibus in termino non videntibus, vel venientibus, & tutelam non suscipientibus dictorum pupillorum, vel infantium, tunc & eo casu posse contradictos pupilos, vel infantes agi, & libellus dari, & ad alios actus quilibet procedi etiam ad sententiam. & ad alios actus, qui concernunt executionem sententia, etiam si hereditatem non aduerint, vel se in hereditate non immiscerint: quia pro hereditibus quo ad valorem processus, & sententia eos habere, & haberi volumus, quantum ad contenta in presenti statuto tantum dummodo in quolibet actu judicario, seu alter exercendo contra dictos pupilos, vel infantes citauerit, seu citari fecerit tres proximiores consanguineos, vel affinentes

S 3 dicto-

# LIBER

dictorum pupillorum, vel infantium masculos legimus etatis si tot reperiatur, sin autem duos, vel unum tantum si plures non reperiantur. Et si nullum haberet, citari faciat iudicium nostri communis. Qui sic civitatis respondere possint comparere, & defensionem dictorum pupillorum, vel infantium, & rerum eorumdem accipere, & assumere, ac si eisdem communiter, & diuisim esset decreta tutela, vel cura dictorum pupillorum, vel infantium. Et eorum comparatio, vel contumacia habeatur pro legitimatione persona, quod dictum processum, & alios actus predictos: ita tamen quod eisdem pupillis, vel infantibus, vel alijs persona pro eis legitimè comparenti semel usq; ad xxx. annum sue etatis exclusine licet dictum processum & sententiam coram Potestate vel alio competente officiale nostro communis petere retractari, qui Potestas seu officiales ad predicta in & pro predictis actus teneat, & debeat dictum processum, & sententiam: ac tenutam, & alia omnia contra dictos pupilos, vel infantes facta summarie, simpliciter, & de plano sine scrupulis, & sive a iudice inspecta pina, & simplici veritate dictorum pupillorum, vel infantium iurumque ipsorum, & si inuenierit teneatur, & debeat facere restituere eum effectu dicto pupillo, vel infantis fructus perceptos, & quos percipere posuerit pupillus, & infants, & omne id quod talis creditor, seu actor dicta occasione affectus fuerit de bonis, seu rebus ipsorum pupillorum, vel infantium. Si vero viderit, si inuenierit fuisse verum, tunc lucretur dictus creditor fructus interim perceptos, dum tamen non excedat valorum vigintiquinque librarum denariorum pro centonario florinorum ad rationem quadrageinta bolonenorum pro quolibet florino moneta currentis in dicta civitate p. o quolibet anno eius, quod vere recipere creditor debebat, & dictis minoribus, quia tunc quatenus excederet easenus reddere, & restituere faciat habita consideratione valoris dictorum fructuum secundum tempus recollectionis ipsorum fructuum. Si vero inuenierit dictum debitum pro parte verum, & pro parte non verum, seu pro parte non compellisse, & pro parte non, tunc Potestas p. o parte non vera, vel pro qua non competit ius in re petitiva ovne praecipuum restituere & integras expensas faciat, & prout per dictum Potestatem fuerit pronuntiatio,

& iudi-

# SECUNDVS

iudicatum, ita debeat in uiolabilitate obseruari omni appellatione, & reclamatione cessante. Volumus tamen, quod dictus creditor quandocunq; dictus pupillus, vel infans haberit, vel haberet tutorum, vel adulstus factus haberet curatorem, vel curatores legitimè constitutum, seu constitutos posset petere confirmationem dicta sententia lata, seu dicti processus facti. Et si contigerit confirmari tunc à tali confirmatione non posset reclamari, recurri, nec appellari, nec dicta sententia quoquo modo retractari. Adulso, vel adulstus potentibus aliquam personam ei, vel eius dari in curatorem coram dicto Potestate, si eidem Potestate visum fuerit dictam talem personam ad dictam curam exercendam sufficiemt, & idoneam. Idem Potestas dare, & constitutere debeat: adhibitus tamen iuris solemnitate, ipsis autem adulstus non potentibus dari iuris Curator ad litteras secundum iuris dispositionem: Furiosis verò mentecapitis, & alijs quibuscum, Curatoribus indigentibus Curatores dentur per supradictum Potestatem secundum quodius commune dictat. Et similiter ius communne seruetur in Curatoribus dandis bonis aut rebus alicuius viventis, vel mortui.

Deratione recipienda à Tutoribus, & Curatoribus. Rub. 64

**R**atione consonum est, ut tutores finito tempore tutela administrationis rationem reddant. Ideo praesenti capitulo duximus statuendum, quod quicunq; fiat, vel in futurum erit tutor unus, vel plurimum pupillorum, vel infantium finito tempore tutela compelli posset administrationis rationem reddere iusta duos menses à die finita tutela, & iudiciale petitionis, & requisitionis iudiciale facta, & prosecuta, ut infra in proximo sequenti capitulo per dictum olim pupillum, vel pupillam, vel infantem unum, vel plus e una cum Curatore, & duobus consanguineis proximioribus legitimè recipiendam. Quare cepta tenetur dictus adulstus, vel adulstus, cum auctoritate Curatoris, & ipsorum consanguineorum consensio finem, & resputationem facere dicto tutori, vel eius heredibus, prius tamen restitutis restituendis à dicto tuto-

re,

# LIBERIA

re, & illius herede. Positq; dictus adulitus, seu adulta cum consensu dictorum suorum consanguineorum, & auctoritate sui Curatoris siccognoscitur non esse utile redditionem rationis ipsi adulto fieri ipsum olim Tutorum, vel plures absoluere a dicta ratione reddenda, dum tamen male, & perpetra non consentiant, quod tunc teneantur resarcire omne damnum, quod dictus adulitus, siue adulta incurrit et occasione dicti mali consensus praestit per ipsos consanguineos de quo damno possint conqueri ipsi aduliti infra annum a die facta refutationis. Et quia sape contigit, quod quantucq; tutores boni, & legales extiterint. Et cupiant administrationis rationem reddere. Attamen propter malitiam, & fraudem adultorum, vel ilorum qui pupillis adultis factis attinent, & consulunt, ne tutores se extrahant ab obligatione reddenda rationis rerum dictorum olim pupillorum. Sed ut perpetuo in dictam obligationem perdurent etiam praesenti capitulo statuendum duximus, quod tutor finito tempore tutela predictorum pupillorum, pupilarum, vel infantium voluerit reddere rationem administrationis ipsius tutela si ipse olim tutor viuat, & si non viueret, & heres, vel heredes debeant adire Potestatem, vel alium nostrum officiale competentem, & per cedulam ex parte dicti Potestatis per baileum communis requirere dictum olim pupillum, vel pupillam quod per se ipso, vel aliam personam habentem legitimum mandatum intra terminum in dicta cedula declaratum comparere debeat coram illo, ad nominandum, & perendum quem voluerit, vel voluerint habere in curatorem, quis sic nominatus detur ei, vel eius curator, & ipso nominato non comparente, vel ipso olim pupillo, vel pupilla non nominante, vel non petente, tunc dictus Potestas teneatur, & debeat dare curatorem ipsi quandam pupilli quem uiderit esse idoneum ad recipiendum dictum rationem administrationis ab ipso olim tutori, vel ipsius olim tutoris herede, quod intra tempus unius mensis a die facta & requisitionis debeat coram ipso Potestate comparere ad recipiendum dictam rationem administrationis sua tutela, & restitutionem reliquorum quas ipse olim tutor, vel eius heres facere intendit, & offert. Qui Curator sic datus una cum duabus consanguineis dicti aduliti, vel adulari vnius, vel plurium teneatur, & obligatus sit dictam rationem administratio-

# SECUNDVS

ministracionis recipere. Qui consanguinei sint ex proximioribus, & magis idoneis dictorum adultorum, de quorum idoneitate stetut declaratio, & arbitrio prefati Potestatis, vel alterius eorum quo predicta fieri peterentur ad que dicti consanguinei compellantur precise per dictum Potestatem ad petitionem dicti olim tutoris, vel illius heredis. Qui consanguinei, & curatores respectu si non reciperent, & recipere detraherent, se recuferent intra dictum tempus, puniatur una cum dicto adulto pena decem libarum denariorum pro qualibet eorum de facto per Potestatem sine aliquo processu auferenda. Et nihilominus cogantur ad dictam rationem recipiendam per detentionem in Palatio elapsi dicto mensi quousq; dictam rationem receperint. Quia recepta teneatur ipse adulitus cum auctoritate curatoris, & consanguineorum consensu finem refutationem, & liberationem facere dicto olim tutori, vel eius heredibus, sed si dictus adulitus, vel minor facta requisitione seu protestatione, modo, & forma supradictis per dictum olim tutorum, vel illius heredem intra dictum tempus dictam rationem recipere non voluerit, & refutationem facere, vel predicta distulerit, vel neglexerit facere prout idem olim tutor, vel illius heres cum instantia postulasset ex tunc auctoritate, & vigore praesenti capitulo, & statutis sit totaliter, & liberaliter absolutus ab omni onere reddenda rationis administrationis tutela predicta, & ab omni eo quod eidem minori, vel suis heredibus teneretur iure aliquo in contrarium non obstat. Et predicta omnia & singula contenta in praesenti capitulo locum habent in omnibus, & singulis qui erunt seu fuerint curatores adultori, vel fursorum, vel aliorum quibus a lege, vel indice dentur curatores.

Quod tutores, seu curatores elapsi viginti annis non teneantur reddere rationem administrationis. Rub. 65.

**S**Tatuimus, quod si aliquis de Monte Alto terrigena, vel incola tutor fuerit, vel nutrit alius, & viginti anni elapsi sint a tempore finita tutela, & infra illos viginti annos petit a non fuerit administrationis ratio a tutori ut supra, vel eius herede, & cum effectu prosequitur saltem

# LIBER

tem usq; ad publicationem processus inclusus. De cetero non teneatur tutor, ut supra, aut eius hares nec fideiſores administrationis reddere rationem nec super hoc compromiſum fieri peti poſt si tutor predictus co fecerit inventarium prout de iure tenetur. Volentes q; post viginti annos finitos vi ſupra praefumatur ipſo iure eſſe rationem administrationis redditam cum reliquorum preſtatione. Et etiā intelligatur ipſe tutor liberatus. Et hoc locum habeat in præteritis praefentibus & futuris non obſtantē quod cauſa fuerit nota poſtquam viginti anni elapsi ſunt. Et quod ſupradictū eſt in tuore locum ſibi vendicet in curatore.

Quod citationes contra haredes non valeant niſi nomina propria ipſorum exprimantur. Rub. 66.

 Tatuimus, quid citationes omnes pignorations ſue præcepta contra haredes aliuſ non valeant niſi ſint expreſſa nomina propria ipſorum haredum, vel ipſius haredis in ipſis ciuitatibus ſue præceptis.

De contractibus minorum. Rub. 67.

 E bona minorum facile diſpientur, ac ne ipſi a dolosis cum præcipio eorum defraudentur. Statuimus quid donationes, ventiones, alienationes, remiſſiones, cefſiones, fideiſores, quietationes, quaſi cūq; verum, actionum, & iuriū ſub quaſi cūq; forma contracuum, vel quaſi contracuum, vel verborum conceptione cum puberibus ſeu adultis facta ſine iuramento corporaliter prætulit, ac etiam ſine conſenſu duorum ſaltē proximiiorum conſanguineorum unius ex parte patris, & alterius ex parte matris ſi extant, vel alterius tamē ſi ex altera non extant, vel faltem affinitatis ſi non extant conſanguinei, ut ſupra, & ſine decreto noſtri Potestatis, & in absentia ſui Vicarij, vel alterius iurisdictionem habentis, & ſine iuſtiuatione fienda in actis cum quibuscūq; personis non valeat ipſo iure, nec aliquatenus celebrari, & ſi fa-

# SECVNDVS

Ea fuerint non feruatis ſolemnitatibus omnibus ſupradictis praefumantur, & ſingantur dolore, & extorti, & nullam obtineant ſermitatem. Et idem dicimus in pupillo, licet ipſe tutor, & pubes, ſeu adulſi curatores habeant, & nblominis formam praeditam volumus obſeruari oneanties in primis conſentiam Potestatis decretum interponentis, & conſanguineorum, & aliorum ut ſupra praefentiam praeftantum qui ſi vi derint actum celebrandum tendere ad utilitatem minoris auctoritatem, & conſenſum respectuē interponere debeant, & cauſa cognita alias non. Et praedicta non intelligantur in conſtitutionibus procuratoris, ſeu curatorum auide datorum ad causas nec in tenitus, nec in actibus, ſive negocij iudicibus nec in receptionibus pecuniarum inſta decem libras ſemel tantum pro uno debito nec in confeſionibus ſemel tantum pro alio debito uſq; ad dictam quantitatem, nec ſi reperitur abiquid extra pecuniam pro neceſſitate uicius, & uelutius, uſq; ad dictam quantitatem, & ſemel tantum, tum eadem perſona nec in locationibus domorum, poſſeſſionum, vel rerum immobilium pro uno anno tantum. Excipimus etiam à praedictis quid dicta forma non feruata, & etiam ſine tuore & curatore dicti minoris poſſent operas ſuas perſonales locare uſq; ad unum annum tantum ſi maiores erunt duodecim annorum ſin autem in praefenti tutoris, vel curatoris tantum ab ipſi alijs ſolemnitatibus ut ſupra premiſis. Poſtinq; praedicta condicare ad laborandum, & locare dummodo talis condaictio, vel locatio annum non excedat. Excipimus etiam à premiſis niſi dicti minoris eſſent publici mercatores, vel artifices deſpectantibus ad mercationem, vel eorum artificium. Teneantur tamen ipſi minores ex contractibus, vel distractibus ſuis ſine ſolemnitatibus praedictis celebratis eatenus quatenus facti ſunt locupletiores. Volentes pro commodity ipſorum minorum contractus eorum fieri poſſe cum omnibus ſupradictis ſolemnitatibus in ſerijs meſiis, & videretur, & quibuscunq; alijs ferijs etiam repentinis exceptis ferijs in honorem Dei. Et quod etiam poſſit eodem tempore dari tutor, vel curator, & contractus celebrari ſecundum tamē formam de qua ſupra.

# LIBERIS

De mulierum indemnitatibus, & earum contractibus.

Rubrica 68.

**I**ndemnitatibus mulierum quarum sexus est fragilis quibus prouideri publica suadet utilitas, & aequalatio que etiam facilimè blanditijs hominum allicitur propter eaurum verecundum sexu timoremq; reverentiam, quem eius sexus, & natura induxit. Hac salubri lege, proue possumus prouidentes. Statuimus, quod nulla mulier cuiuscum atatis sit nupta, vel non nupta, possit aliquem contractum, vel quasi contractum, vel distractum, obligationem, confessionem aliquius qualitatis, receptionem, renunciationem, fideiustionem, donationem, dotis promissionem, venditionem, alienationem, vel aliud quaecumq; contratum inter, vel hereditatis aditionem, vel immixtionem per quem, vel quam, quo modo appareat obligata, vel aliquod qualecumq; praedium sibi generetur sine presentia, & cōsensu patris, si superebit, vel fratri, seu duorum fratrum, si ipsum, vel ipsos habuerit, quibus deficiētibus interuenire debeat praesentia, & cōsensus duorum proximiorum cōsanguineorū, maiorum annis xxv. unius ex parte patris, alterius ex parte matris, vel duorum ex altera linea tantum si in alia defecit sexetā, & si non ex casio dicum consensu unius tantum bona discretionis, & fama ac opinoris, & ab omni suspitione remotis, & quod in dicto contractu nullum habeat interesse, & in ipso contractu, vel instrumento, nullo modo eidem, cui se obligat, mulier obligatur, & rarer factus contractus, obligatio, confessio, vel renunciatione, fideiustio, donatio, dotis constitutio, venditio, alienatio, vel hereditatis aditio, immixtio, vel aliis contractus, vel quasi non valeat, & non teneat ipso iure, etiam si in predictis, vel aliquo predictorum intercesserit iuramentum, quod nolumus, & prohibemus in aliquo ex predictis interponi, & si interpositum est, ex nunc auctoritate presertim statuti intelligatur, metu, dolo, & per vim extortum, & in fraudem sexus mulieris. Inhabitentes Notarii, qui rogati erunt de aliquo instrumento de predictis, ut non defraudent iuramentum mulieribus, nisi seruata solemnitate predicta sub pena xxv. librarum denariorum Communi Montis

# SECUNDVS

tis Altis applicanda quam sindicus dicti Communis exigere, & exigiri facere teneatur, sub pena soluendi tantundem de suo applicanda Cōmuni predicto. Et super predictis praeceps, & contra formam predictam celebratis, volumus, qd aliquis non audiatur, & agens, vel excipiens cadat à iure suo, cum omni interesse, residiendo dicta mulieri omni circumscriptione cessante, nisi in aliquo ex causis proximè dictis fuerit dispensatus per consilium generali parlamenti dicta civitatis Montis Alii. Quod consilium dispensare posse in casibus supra proximè dictis. Demum iusta necessaria, & legitima causa subsistente, de qua instrumento fiat mentio specialis. Et predicta non intelligentur in constitutione procuratorum ad causas, nec in tenetis, nec actibus, sive negotiis iudicibus, nec in receptionibus pecuniarum infra libras decem semel tantum pro unico debito, nec in confessionibus usq; ad dictam quantitatem, nec si receptoris aliquid extra pecuniam pro necessitate vultus, & vestitus, nec intelligatur habere locum in testamento, seu alijs ultimis voluntatibus, vel donatione causa mortis. Teneantur tamen mulieres ex contractibus, & distractibus suis, sine solenitatibus predictis celebratis, etenim, quatenus facta sunt locupletiores.